

Protokollsanteckning till Kommunstyrelsens sammanträde 2021-09-20:

KU1: Vårdförboksflutet 2020 – en jämlkheitsrapport för ett socialt hållbart Borås

Vårdförboksflutet visar att Borås är en stad med stora klyftor. Detta är viktig kunskap som behöver omsättas i politisk handling ute i nämnder och bolagsstyrelser. Vänsterpartiet välkomnar därför uppdraget till Fritids- och folkhälsonämnden att följa upp hur nämnderna använder vårdförboksflutet i sitt planering- och budgetarbete. Det är också positivt med ett tydligt fokus på de tre identifierade utmaningarna. Av rapporten framgår att nämnder och styrelser arbetar med vårdförboksflutet – antingen medvetet eller omedvetet. Vänsterpartiet vill samtidigt framhålla att det ligger ett särskilt ansvar på Mitt-S som sedan valet 2018 utgör kommunens politiska styre för att samtliga nämnder och bolag ska arbeta medvetet med vårdförboksflutet.

Vidare behöver det säkerställas att arbetet med vårdförboksflutet integreras med det övriga arbetet för ett socialt hållbart Borås. Idealt skulle vara att arbetet med att ta fram målbilder för socialt hållbart Borås kuggar in i arbetet med de tre identifierade utmaningarna i vårdförboksflutet.

Vänsterpartiet ställer sig bakom formuleringen ”Forskningen visar tydligt att jämlika samhällen fungerar bättre än ojämlika”. Det är en utgångspunkt som vägleder oss i vårt politiska arbet. De kunskaper som vårdförboksflutet förmedlar visar att det återstår mycket att göra för att Borås ska bli en jämlik stad.

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen

Stefan Lindborg och Anne Rapinoja





ALTERNATIVT FÖRSLAG

Kommunfullmäktige

Svar på motion av Andreas Exner (SD), Björn Qvarnström (SD), Anders Alftberg (SD) och Leif Häggblom (SD): Ingen olycka framme

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta

Motionen **bifalles**

Sammanfattning

I motionen framför motionärerna, att Borås Stad ska ta höjd för säkerhet och trygghet vid lokalplanering samt byggnation för all verksamhet i syfte att försvåra och förhindra för obehöriga samt att säkerhetsperspektivet måste aktualiseras och genomsyra stadens samtliga verksamheter. Motionärerna anger särskilt vikten av säkerhet i och kring Borås stads förskolor. Vidare anger motionärerna att det finns en tro på att för- och grundskolor är fredade från hot och våld och att detta har medfört att många av kommunens verksamheter saknar eller har förlegade handlingsplaner och kunskap.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar;

att Borås Stad ska vid lokalplanering och byggnation alltid ta höjd för säkerhet och trygghet, samt

att uppdra samtliga verksamheter att ta fram aktualiserade in- och utrymningsplaner.

Ärendet i sin helhet

I motionen framför motionärerna, att Borås Stad ska ta höjd för säkerhet och trygghet vid lokalplanering samt byggnation för all verksamhet i syfte att försvåra och förhindra för obehöriga samt att säkerhetsperspektivet måste aktualiseras och genomsyra stadens samtliga verksamheter. Motionärerna anger särskilt vikten av säkerhet i och kring Borås stads förskolor. Vidare anger motionärerna att det finns en tro på att för- och grundskolor är fredade från

hot och våld och att detta har medfört att många av kommunens verksamheter saknar eller har förlegade handlingsplaner och kunskap.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar;

att Borås Stad ska vid lokalplanering och byggnation alltid ta höjd för säkerhet och trygghet, samt

att uppdra samtliga verksamheter att ta fram aktualiserade in- och utrymningsplaner.

Svar på motionen

Stadsledningskansliets avdelning Centrum för kunskap och säkerhet (CKS) har det övergripande ansvaret för Borås stads samlade säkerhetsarbete samt krisberedskap och civilt försvar. Det yttersta ansvaret för säkerhetsarbetet och verksamhetens krisberedskap har respektive förvaltning och bolag främst genom det systematiska arbetsmiljöarbetet. Varje förvaltning och bolag ska dessutom ha en "egen" krisberedskapsplan medan CKS har ansvaret för den centrala krisledningen. CKS har till uppgift att stödja verksamheterna i detta arbete. Säkerhets- och krisberedskapsarbetet är samlat i CKS säkerhetsenhet och kompletteras med CKS kunskapsinriktning som bland annat ska motverka olika former av kriminella nätverk, organiserad brottslighet och våldsbejakande extremism vilket borgar för kvalitativa underlag till säkerhetsenhetens säkerhets- och krisberedskapsarbete.

CKS säkerhetsenhet stödjer verksamheterna och Borås Stad främst inom områdena Systematiskt brandskyddsarbete (SBA) Systematiskt säkerhetsarbete (SSA), Hot och våld, Teknisk säkerhet, Evenemangssäkerhet och krisberedskap/civilt försvar.

Borås Stad tar redan höjd för säkerhet och trygghet vid lokalplanering och byggnation. Lokalförsörjningsförvaltningens (LFF) uppfattning är att de har ett fungerande arbetssätt där de tar hänsyn till och involverar rätt säkerhetskompetens i förstudier eller projekteringar vid om- till- och nybyggnation båda vad gäller ägda och förhyrda fastigheter. CKS säkerhetssamordnare finns dessutom med vid olika former av projektering där säkerhetsfrågor uppkommer.

Motionärerna anger särskilt vikten av säkerheten kring Borås stads förskolor. Förskoleförvaltningen (FF) får, precis som övriga förvaltningar, stöd av CKS i deras säkerhets- och krisberedskapsarbete och omfattas dessutom av LFF:s säkerhetsarbete vad gäller projektering/ombyggnationer.

Vad gäller obehöriga i och vid förskolor pågår en utbyggnation av passageanläggningar i Borås Stads förskolor. Förskoleförvaltningen uppger att det är viktigt att utbyggnationen av passageanläggningar fortlöper. Passagesystem ger en mer användarvänlig och säker hantering av behörigheter

för att komma in på våra förskolor. Loggfunktionen ger information kring passagehändelser i varje enskild dörr som är utrustad med kortläsare och risken för problem med borttappade nycklar minskar radikalt. På- och av-larmning av inbrottslarm kan skötas på ett smidigt sätt och det ges möjlighet att kunna låsa förskolorna även under verksamhetstid, vilket är av stor vikt för både personal och vårdnadshavare. Det ger även möjlighet att ”snabblåsa” förskolorna med en knapptryckning om det krävs.

När det gäller höjd på staket och grindar så har Borås som krav att de ska vara säkra och tillräckligt höga så att inte barnen kan klättra över. Dock förbises risken för yttre hot om endast barnens möjligheter beaktas. Detta arbete behöver utvecklas.

Samtliga förskolor ska ha in- och utrymningsplaner. En översyn av dessa kommer att göras för att aktualisera planen. Dock har en översyn in te ägt rum och planen är således inte aktualiserad, vilket motiverar varför motionen bör bifallas.

Vidare anger motionärerna att många av kommunens verksamheter saknar eller har förlegade rutiner och handlingsplaner, alternativt att personalen saknar kunskap i fråga om hot och våld. CKS uppfattning är att samtliga verksamheter och speciellt inom utbildningsklustret, har en hög medvetande och beredskap för situationer som innebär hot och/eller våld. CKS har genomfört och planerar för utbildning och information om hot/våld och konflikthantering inom flera av Borås Stads verksamheter. Det faktum att arbetet är i planeringsfas tydliggör vikten av att politiken fastställer sin intention och vilja om att arbetet ska genomföras, vilket ytterligare motiverar varför motionen bör bifallas.

Vad gäller in- och utrymning är detta en del i bland annat krisberedskapsplanerna och de ska uppdateras och aktualiseras med jämna mellanrum. Övningar har genomförts på vissa skolor. Övningar är dock av sådan art att det är starkt motiverat att samtliga skolor genomför dessa, särskilt ur barnperspektivet. För yngre barn kan praktiska övningar ge större förståelse än muntlig information.

Sammanfattningsvis är det motiverat att motionen bifalles då säkerhetsperspektivet vid om- och nybyggnation måste revideras för att även möta eventuella yttrehot, samt att ett uppdrag åläggs förvaltningarna att aktualisera in- och utrymningsplaner.

~~Sammanfattningsvis är CKS uppfattning, tillsammans med Förskoleförvaltningen och Lokalförsörjningsförvaltningen, att Borås Stad redan omhändertar behovet av säkerhet och trygghet vid lokalplanering och byggnation samt att samtliga verksamheter har relevanta handlingsplaner och förberedelser för bland annat in- och utrymning och det generella säkerhetsarbetet. Dock måste dessa ständigt aktualiseras och övas.~~

Beslutsunderlag

1. Motionen

För Sverigedemokraterna,

Andreas Exner (SD)
Kommunalråd

Kristian Silbvers (SD)
Ledamot, kommunstyrelsen